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225-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las quince horas cuarenta minutos del cuatro de julio de dos mil trece.- 

 

Proceso de renovación de estructuras del partido Alianza Patriótica 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Alianza Patriótica convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley  requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La renovación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedó integrada según se indica:  

 

PROVINCIA DE GUANACASTE 

CANTÓN  LIBERIA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
602440465 MARIA LETICIA SALAS PEREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
604100475 HILARIO JOSE DUARTE SALAS SECRETARIO PROPIETARIO 
502600232 MARTA DAWNING VILLALOBOS TESORERO PROPIETARIO 
701770442 JIMMY DUARTE SALAS PRESIDENTE SUPLENTE 
503010766 BLANCA ROSA MORA ROSALES SECRETARIO SUPLENTE 
701710134 OLMAN JOAQUIN DUARTE SALAS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
503010996 OLGA ESTER SALAS PEREZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
503010766 BLANCA ROSA MORA ROSALES TERRITORIAL 
604100475 HILARIO JOSE DUARTE SALAS TERRITORIAL 
602440465 MARIA LETICIA SALAS PEREZ TERRITORIAL 
602260533 HILDA SALAS PEREZ SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Marta Dawning Villalobos, cédula de identidad número 502600232 

Jimmy Duarte Salas, cédula de identidad número 701770442 y Olman Joaquín 

Duarte Salas, cédula de identidad número 701710134, designados como delegados 

territoriales el primero y el segundo y suplente el tercero porque no cumplen con el 
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requisito de inscripción electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas. Pendiente el nombramiento de un delegado suplente. 

 
CANTÓN  NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
503030594 SAITT MANUEL ARGUELLO BRAIS PRESIDENTE PROPIETARIO 
116030346 NATALIA LORREN LOPEZ JAEN SECRETARIO PROPIETARIO 
701190186 GILBERTO BRENES GOLUMBOAY TESORERO PROPIETARIO 
110710035 CINTHIA VIVIETTE ROSALES AVELLAN PRESIDENTE SUPLENTE 
503260538 AIDER CARAVACA NAVARRO SECRETARIO SUPLENTE 
603940578 KRISTEL NOELIA GUEVARA PADILLA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
701810968 BERLIS TATIANA AZOFEIFA FAJARDO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
110710035 CINTHIA VIVIETTE ROSALES AVELLAN TERRITORIAL 
503030594 SAITT MANUEL ARGUELLO BRAIS TERRITORIAL 
503260538 AIDER CARAVACA NAVARRO TERRITORIAL 
603940578 KRISTEL NOELIA GUEVARA PADILLA TERRITORIAL 
116030346 NATALIA LORREN LOPEZ JAEN TERRITORIAL 
501390895 NARCISO OCONOR CASTRILLO SUPLENTE 
501230004 LIDIETTE ARAYA PORRAS SUPLENTE 
504050414 JOSE EDUARDO HERNANDEZ ARAYA SUPLENTE 

 
Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Dazaeth Abdala Rojas Brais, 

cédula de identidad número 503600597, designado como fiscal suplente porque 

dicha figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
CANTÓN  SANTA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
108780703 JOSE FRANCISCO CUBILLO MORAGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
502860351 LAURA MARCELA CABALCETA VILLALOBOS SECRETARIO PROPIETARIO 
111570815 MARVIN RAFAEL CARRANZA RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO 
502310524 ELIETH SOLERA DINARTE PRESIDENTE SUPLENTE 
503700870 ARNALDO JOSE ROSALES RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
501290916 MARLENE CONTRERAS MENDOZA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
112770076 JOSE MIGUEL PEREZ MORENO FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
502860351 LAURA MARCELA CABALCETA VILLALOBOS TERRITORIAL 
108780703 JOSE FRANCISCO CUBILLO MORAGA TERRITORIAL 
502310524 ELIETH SOLERA DINARTE TERRITORIAL 
111570815 MARVIN RAFAEL CARRANZA RODRIGUEZ TERRITORIAL 
503700870 ARNALDO JOSE ROSALES RODRIGUEZ TERRITORIAL 
501290916 MARLENE CONTRERAS MENDOZA SUPLENTE 
502620533 LEINER GOMEZ MATARRITA SUPLENTE 
503890092 EDUARDO JOSE MEDINA GUADAMUZ SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Abilia Moraga Silva, cédula de 

identidad número 501040875, designada como fiscal suplente porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 

 
CANTÓN  BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
502340516 MIRNA LORENA ROJAS ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
503600979 MIGUEL FRANCISCO GOMEZ ALVARADO SECRETARIO PROPIETARIO 
502700898 SIDYA MARIA SOTELA SOTELA TESORERO PROPIETARIO 
503610116 RICHARD RUIZ SEQUEIRA PRESIDENTE SUPLENTE 
502120606 LIDIETTE RUIZ LOPEZ SECRETARIO SUPLENTE 
503280217 BERNY STIVENS ZAMORA GUIDO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
503240955 MARLENE CANALES ARCE FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
503610116 RICHARD RUIZ SEQUEIRA TERRITORIAL 
502120606 LIDIETTE RUIZ LOPEZ TERRITORIAL 
502700898 SIDYA MARIA SOTELA SOTELA TERRITORIAL 
503280217 BERNY STIVENS ZAMORA GUIDO TERRITORIAL 
502340516 MIRNA LORENA ROJAS ALVARADO TERRITORIAL 
501820835 YENORI ZAMORA ALVARADO SUPLENTE 
503580216 JEFFRY JOSE CARAVACA CALVO SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Pendiente el nombramiento de un delegado suplente. 

 
CANTÓN  CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
601660005 DELSA IBIS ACHIO LEON PRESIDENTE PROPIETARIO 
503800846 JAVIER LEAL HERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
501780919 DORA MARIA LEAL HERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO 
112450931 JORGE DE JESUS LEON ROJAS PRESIDENTE SUPLENTE 
503940693 STEFANNY GUIDO ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 
503950901 CARLOS ANDRES CANALES ACHIO TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
503440298 MELISSA MENA LEAL FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
503510941 CHARLOTTE GUIDO ALVARADO TERRITORIAL 
503800846 JAVIER LEAL HERNANDEZ TERRITORIAL 
112450931 JORGE DE JESUS LEON ROJAS TERRITORIAL 
601860186 ROSE MARY ACHIO LEON TERRITORIAL 
501780919 DORA MARIA LEAL HERNANDEZ TERRITORIAL 
503440572 JENIFER GUIDO ALVARADO SUPLENTE 
503950901 CARLOS ANDRES CANALES ACHIO SUPLENTE 
502180101 ROSA MARIA LEAL HERNANDEZ SUPLENTE 
 

CANTÓN  CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
104470624 FRANCISCO ALFONSO CESPEDES VEGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
602990386 SAURINA JOHANNA LOPEZ GUADAMUZ SECRETARIO PROPIETARIO 
503600140 VICENTE ANTONIO PORRAS MATARRITA TESORERO PROPIETARIO 
503230947 ANA PATRICIA ALFARO SOTO PRESIDENTE SUPLENTE 
503540537 IAN LUIS OROZCO ALVAREZ SECRETARIO SUPLENTE 
502880313 MAUREEN PATRICIA JAEN RECIO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
502710714 ELI ALFREDO UREÑA ZUÑIGA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
502880313 MAUREEN PATRICIA JAEN RECIO TERRITORIAL 
503060264 KELY ROXANA LOPEZ GUADAMUZ TERRITORIAL 
104470624 FRANCISCO ALFONSO CESPEDES VEGA TERRITORIAL 
503230947 ANA PATRICIA ALFARO SOTO TERRITORIAL 
503600140 VICENTE ANTONIO PORRAS MATARRITA TERRITORIAL 
602990386 SAURINA JOHANNA LOPEZ GUADAMUZ SUPLENTE 
502940608 ROY EMILIO PARAJELES DUARTE SUPLENTE 
503540537 IAN LUIS OROZCO ALVAREZ SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Karen Vannesa Briceño Porras, 

cédula de identidad número 503490448, designada como fiscal suplente porque 

dicha figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
CANTÓN  ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
502350010 FLOR ELENA FENNELL ARAYA PRESIDENTE PROPIETARIO 
110140454 HEIDY MARIA MORICE ARIAS SECRETARIO PROPIETARIO 
115560639 FEDERICO JESUS PORRAS CHAVARRIA TESORERO PROPIETARIO 
501840984 RODRIGO GERARDO ARAYA PICADO PRESIDENTE SUPLENTE 
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114390848 JONATHAN SOLIS RUIZ SECRETARIO SUPLENTE 
115270433 JIMENA SOLIS RUIZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
500730124 JORGE MORALES VILLALOBOS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
501840984 RODRIGO GERARDO ARAYA PICADO TERRITORIAL 
110140454 HEIDY MARIA MORICE ARIAS TERRITORIAL 
114390848 JONATHAN SOLIS RUIZ TERRITORIAL 
502350010 FLOR ELENA FENNELL ARAYA TERRITORIAL 
115560639 FEDERICO JESUS PORRAS CHAVARRIA TERRITORIAL 
501850320 CARMEN JEANNETTE PEREZ BLANCO SUPLENTE 
501460006 RITA OQUENDO SANCHEZ SUPLENTE 
502590259 ERIC GERARDO MORERA SOTO SUPLENTE 
 

CANTÓN  TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
205760281 SUGEN SOLEDAD VEGA AJOY PRESIDENTE PROPIETARIO 
504020193 DIEGO ALONSO GUERRERO DELGADO SECRETARIO PROPIETARIO 
503900357 ANA MARIA MURILLO VARELA TESORERO PROPIETARIO 
503640648 JEFFREY ALFONSO VILLALOBOS MORALES PRESIDENTE SUPLENTE 
503800527 CARMEN LIA DUARTE RIZO SECRETARIO SUPLENTE 
114690532 VINICIO ANTONIO MURILLO AGUILAR TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
501970303 CECILIA RIZO LOPEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
205760281 SUGEN SOLEDAD VEGA AJOY TERRITORIAL 
503640648 JEFFREY ALFONSO VILLALOBOS MORALES TERRITORIAL 
111650378 CINDY MARIA DUARTE RIZO TERRITORIAL 
504020193 DIEGO ALONSO GUERRERO DELGADO TERRITORIAL 
503900357 ANA MARIA MURILLO VARELA TERRITORIAL 
114690532 VINICIO ANTONIO MURILLO AGUILAR SUPLENTE 
501340566 EDIER MARCIAL DUARTE LOPEZ SUPLENTE 
503800527 CARMEN LIA DUARTE RIZO SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Félix Rizo López, cédula de 

identidad número 503000883, designado como fiscal suplente porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 
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CANTÓN  NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
503810648 ANA ALEJANDRA PEREZ MONTIEL PRESIDENTE PROPIETARIO 
503590512 CESAR PEREZ CRUZ SECRETARIO PROPIETARIO 
502640840 ANA SOBEIDA PEREZ MONTIEL TESORERO PROPIETARIO 
503980953 NICOLA PORRAS ARAYA PRESIDENTE SUPLENTE 
503920946 EVELIN PERALTA SEQUEIRA SECRETARIO SUPLENTE 
503990937 ALEX DANIEL VILLEGAS CARRANZA TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
503810648 ANA ALEJANDRA PEREZ MONTIEL TERRITORIAL 
503990937 ALEX DANIEL VILLEGAS CARRANZA TERRITORIAL 
503980953 NICOLA PORRAS ARAYA TERRITORIAL 
502640840 ANA SOBEIDA PEREZ MONTIEL TERRITORIAL 
502340847 JAVIER CHACON SOLANO SUPLENTE 
503920946 EVELIN PERALTA SEQUEIRA SUPLENTE 
503830971 WILLY GERARDO AGUIRRE PANIAGUA SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Alexandra de los Ángeles Dalorzo Acosta, cédula de identidad 

número 503930296, fue designada como fiscal propietaria y como delegada 

territorial. El Código Electoral en sus artículos 71 y 72 define las funciones de los 

fiscales, siendo éstas incompatibles con las funciones del cargo a delegado, |e 

deberá el partido indicar en cuál de los puestos elige permanecer y realizar las 

designaciones faltantes.  

 
CANTÓN  LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
108840202 MAURICIO MORA PORTILLO PRESIDENTE PROPIETARIO 
104840533 MARIA GABRIELA ALAN FONSECA SECRETARIO PROPIETARIO 
110880173 LUIS ROBERTO ALARCON ALAN TESORERO PROPIETARIO 
109230613 LAURA VIRGINIA BOZA ALAN PRESIDENTE SUPLENTE 
112180704 OMAR ARTURO ALARCON ALAN SECRETARIO SUPLENTE 
111810312 ANA MARGARITA BOZA ALAN TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
110630277 EMILIO ANDRES ARTAVIA VEGA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
109230613 LAURA VIRGINIA BOZA ALAN TERRITORIAL 
108840202 MAURICIO MORA PORTILLO TERRITORIAL 
111810312 ANA MARGARITA BOZA ALAN TERRITORIAL 
202950530 ENRIQUE OVIEDO ABARCA TERRITORIAL 
203210716 LUIS ROBERTO ALARCON SAENZ TERRITORIAL 
110880173 LUIS ROBERTO ALARCON ALAN SUPLENTE 
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112180704 OMAR ARTURO ALARCON ALAN SUPLENTE 
104840533 MARIA GABRIELA ALAN FONSECA SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Margarita Alarcón Sáenz, cédula 

de identidad número 202320399, designada como fiscal suplente porque dicha figura 

no la contempla el estatuto del partido político. 

 
CANTÓN  HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
502990762 RANDOL FEDERICO SOLORZANO RETANA PRESIDENTE PROPIETARIO 
503080421 LLELENA SOLORZANO RETANA SECRETARIO PROPIETARIO 
503550749 INGRID ROCIO SOLORZANO RETANA TESORERO PROPIETARIO 
503680351 KATHERINE MARBETH CAMPOS PORRAS PRESIDENTE SUPLENTE 
503440641 DIEGO ALFONSO CORDOBA BRENES TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
503550749 INGRID ROCIO SOLORZANO RETANA TERRITORIAL 
503680351 KATHERINE MARBETH CAMPOS PORRAS TERRITORIAL 
503080421 LLELENA SOLORZANO RETANA TERRITORIAL 
502990762 RANDOL FEDERICO SOLORZANO RETANA TERRITORIAL 
503850321 OSCAR FELIPE CAMPOS DURAN SUPLENTE 
503440641 DIEGO ALFONSO CORDOBA BRENES SUPLENTE 
  

Inconsistencias: Se deniegan los nombramientos de Marvin Retana Porras, cédula 

de identidad número 502110498, designado como secretario suplente y delegado 

territorial y María Berta Herrera Castro, cédula de identidad número 502330926, 

designada como delegada suplente, por haber sido nombrados como fiscal 

propietario y fiscal suplente respectivamente, por el partido Patria Nueva en la 

asamblea cantonal de Hojancha celebrada el 14 de diciembre de 2012.  Asimismo, 

se deniega el nombramiento de Adriana Isabel Campos Durán, cédula de identidad 

número 112550120, designada como fiscal suplente, por haber sido nombrada como 

secretaria propietaria y delegada territorial por el partido Verde en la asamblea 

cantonal de Tibás, celebrada el 07 de julio del 2012. 

 

El partido Alianza Patriótica deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las cuales 

deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo, al final del proceso no se tendrán por válidamente 

conformadas las estructuras.   
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En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza 

a la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta 

completar el proceso indicado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de 

las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, 

así como, lo dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta 

resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación.-      

 

 

 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 
 
MCV/mch 
 
C: Expediente N° 26763-1979 Partido Alianza Patriótica 
     Lic. Gerardo Felipe Abarca Guzmán, Director General a.i. de Registro Electoral y de Financiamiento de    
     Partidos Políticos 


